Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Татарско-

Толкишская средняя общеобразовательная

школа» Чистопольского муниципального

района Республики Татарстан

Татарстан Республикасы

Чистай муниципаль районы

«Татар Талкышы гомуми урта

белем мәктәбе» муниципаль

бюджет гомуми белем учреждениесе

 ПРИКАЗ                                                  БОЕРЫК

      09 января 2025 г.                                                                                                                 № 3

«Об обеспечении питанием

воспитанников и обучающихся

на II полугодие 2024-2025 учебного года»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273–ФЗ  «Об образовании в

Российской Федерации», во исполнении  Постановлений Исполнительного комитета

Муниципального образования «Чистопольский муниципальный район» Республики Татарстан

- № 499 от 28.10.2024г. «Об организации питания обучающихся в общеобразовательных

организациях Чистопольского муниципального района Республики Татарстан на II полугодие

2024-2025 учебного года»,

- № 497 от 28.10.2024г. О внесении изменений в постановление Исполнительного комитета

Чистопольского муниципального района Республики Татарстан от 15.06.2023  №360 «Об

организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее

образование в  общеобразовательных организациях Чистопольского муниципального района

Республики Татарстан, на 2024-2025 учебный год»,

- № 681 от 25.10.2022 года «О мерах поддержки семей (членов семей) граждан, призванных на

военную службу по мобилизации и проходящих военную службу в Вооруженных Силах

Российской Федерации»,

- № 445 от 06.07.2022г. «Об утверждении Положения о выплате обучающимся с

ограниченными возможностями здоровья муниципальных общеобразовательных учреждений

Чистопольского муниципального района РТ, получающим образование на дому, денежной

компенсации стоимости питания»,

 - №1052 от 19.11.2024 г. «Об обеспечении питанием воспитанников и обучающихся в

образовательных организациях  Чистопольского муниципального района на II полугодие

2024-2025 учебного года»,

 ПРИКАЗЫВАЮ: \

1. Назначить ответственным за организацию горячего питания завхоза Сафину Галину

Ивановну, повара Ярмушеву Гузалию Накиповну.

2. Обеспечить 100 % бесплатное горячее питание 11 обучающихся, получающих начальное

общее образование в МБОУ «Татарско-Толкишская СОШ» Чистопольского муниципального

района Республики Татарстан на II полугодие 2024-2025 учебного года, в рамках

государственной программы Российской Федерации «Развитие образования из расчета» 69

рубль 43 копейки ежедневно на одного обучающегося;

3. Организовать питание на I полугодие 2024-2025 учебного года  обучающихся 5-11 классов

за счет средств субсидий в размере 9 рублей 60 копеек (ежедневно).

4. Обеспечить 100  % охват горячим питанием всех желающих обучающихся.

4.1. Организовать льготное (бесплатное) питание для 7 обучающихся в возрасте с 11 лет и

старше, нуждающихся в социальной поддержке – из расчета 35 рублей ежедневно на одного

обучающегося согласно приложению №1.

4.2. Организовать работу в соответствии с Положением о выплате обучающимся с

ограниченными возможностями здоровья, получающим образование на дому, денежной

компенсации стоимости питания.

5. Ответственному за питание завхозу Сафиной Г.И. обеспечить действенный контроль

за поставкой продуктовых товаров на пищеблок школьной столовой. В случае некачественной

поставки продуктов питания и отсутствия соответствующих документов (сертификаты, вет.

справки, и т.п.) сообщить директору Мирсиаповой Г.А.

5.1. Ответственному за питание завхозу Сафиной Г.И., повару Ярмушевой Г.Н, подсобному

рабочему по кухне Ярмушевой А.М. принимать меры по недопущению изготовления и

использования в питании обучающихся не рекомендованных продуктов и готовых изделий,

усилить контроль в части соблюдения санитарно-эпидемиологических правил и нормативов

СанПиН 2.4.1.3049-13. «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству,

содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций» в

части организации питания воспитанников.

5.2. Назначить Сафину Г.И. ответственным по заполнению документации на пищеблоке:

«Журнал закладки продуктов питания», «Журнал витаминизации пищи», «Журнал бракеража

поступающего продовольственного сырья и пищевых продуктов», «Журнал здоровья»,

«Журнал учета температурного режима в холодильном оборудовании».

5.3. Ответственному за питание завхозу Сафиной Г.И. предоставлять отчетную информацию и

информацию по организации питания  до 10 числа месяца, следующего за отчетным, главному

специалисту МКУ «Управление образования Исполнительного комитета Чистопольского

муниципальтного района Республики Татарстан».

6. Назначить ответственным за отбор и хранение суточных проб повара школы Ярмущеву Г.Н.

6.1.  Суточную пробу отбирать в объеме: порционные блюда – в полном объеме; холодные

закуски, первые блюда, гарниры и напитки (третьи блюда) – в количестве не менее 100г.,

порционные вторые блюда, биточки, котлеты, бутерброды и т.д. оставляют поштучно,

целиком (в объеме одной порции).

6.2. Пробу отбирать стерильными или прокипяченными ложками в стерильную или

прокипяченную стеклянную посуду с плотно закрывающимися крышками, все блюда

помещаются в отдельный холодильник и сохраняются в течение не менее 48 часов при

температуре +2 - +6 градусов. Посуду с пробами маркировать с указанием наименования

приема пищи и датой отбора.

7. Рекомендовать медицинскому персоналу Татарско-Толкишского ФАП Гимранову Р.Р.

 проводить санитарно-просветительскую работу с родителями учащихся по вопросам питания;

проводить С-витаминизацию блюд, ежедневно осуществлять контроль за качеством и

калорийностью рациона питания.

8 . Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы:                                                      Г.А.Мирсиапова

С приказом ознакомлены:

Садыкова Г.Г.

Сафина Г.И

Ярмушева Г.Н.

Ярмушева А.М.

Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Татарско-

Толкишская средняя общеобразовательная

школа» Чистопольского муниципального

района Республики Татарстан

Татарстан Республикасы

Чистай муниципаль районы

«Татар Талкышы гомуми урта

белем мәктәбе» муниципаль

бюджет гомуми белем учреждениесе

 ПРИКАЗ                                                  БОЕРЫК

     09 января 2025 г.                                                                                                            № 4

«О создании  бракеражной комиссии

и общественного совета по питанию на 2024-2025 учебный год»

На основании приказа МКУ «Управление образования Исполнительного комитета

Чистопольского муниципального района от 19.11.2024 №1052 «Об обеспечении питанием

воспитанников и обучающихся в образовательных организациях Чистопольского

муниципального района на  II полугодие 2024-2025 учебного года», в целях усиления

контроля  за организацией питания и за сохранность здоровья учащихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать «Общественный Совет по питанию» в составе 5 человек:

- Хайруллин М.Ф. - председатель профкома МБОУ «Татарско - Толкишская СОШ»;

- Гарифуллина Г.З. – учителя начальных классов:

- Шайхутдинова Г.Р. – учитель родного языка и литературы;

- Садыкова Г.Г. -  ЗДВР;

- Шакирова Ф.Ф. председатель школьного родительского комитета.

1.1.Членам «Общественный совет по питанию» и бракеражной комиссии усилить контроль

 в части соблюдения санитарно – эпидемиологических правил и нормативов при организации

питания;

1.2. Организовать проведение разъяснительной работы с обучающимися и их родителями

(законными представителями) по формированию навыков и культуры здорового питания,

этике приема пищи.

2. Создать бракеражную комиссию (далее комиссия) в составе:

- Мирсиаповой Г.А. – директора школы;

-  Сафиной Г.И.- завхоза;

-  Ярмушевой Г.Н. – повара;

-  Садыковой Г.Г. – ЗДВР.

2.1. Осуществлять общественно-административный контроль за организацией питания в

школе в соответствии с Программой административного, производственного и

общественного контроля по изготовлению и реализации продукции, услуг для школьного

питания совместно с членами «Общественного Совета по питанию» и бракеражной

комиссией.

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы:                                                      Г.А.Мирсиапова

 С приказом ознакомлены: Гарифуллина Г.З ________          Шакирова Ф.Ф.________

СадыковаГ.Г.__________       Сафина Г.И.___________       Хайруллина М.Ф.   ________

Шайхутдинова Г.Р._________   Ярмушева Г. Н._____________

Выписка

из протокола родительского комитета

МБОУ «Татарско-Толкишская СОШ» Чистопольского муниципального района РТ

Дата проведения: 09.01.2025.

Присутствовали:  8 человек.

Повестка: рассмотрение вопроса о льготном питании учащихся на II полугодие 2024-2025

учебного года.

Слушали:

1.  Директор школы Мирсиапова Г.А. ознакомила приказом МБОУ «Татарско-Толкишская

СОШ» Чистопольского муниципального района РТ  от 09 января 2025 г. № 3 «Об организации

питанием обучающихся в школе на II полугодие 2024-2025 учебного года».

2. Заместитель директора по воспитательной работе Садыкова Г.Г. проинформировала о

заявлениях родителей, в которых была изложена просьба о предоставлении  льготного

питания ребенку.

3.Были выслушаны мнения остальных членов школьного родительского комитета.

Постановили:

1. На основании ознакомленных документов,  обеспечить льготным питанием учащихся в

количестве 7 человек

№ ФИО Число,месяц, год

рождения

Класс  Статус семьи

с 11 лет и старше (5-11 кл.)

1 Падерин В.В. 14.11.2008 9 малоимущая

2 Афзалов Н.С. 06.01.2009 10 многодетная

3 Быстров Д.С. 26.09.2012 6 многодетная

4 Юлбарисов А.Ф.  30.05.2013 8 многодетная

5 Чекменев А.А. 05.07.2009 9 опекун

6 Валиев Р.К. 08.09.2010 8 по потере кормильца

7 Радионова Д.П. 08.04.2013 5 многодетная

2. Заявления, полученные от родителей, удовлетворить.

 Директор школы                                 Г.А.Мирсиапова.

Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Татарско-

Толкишская средняя общеобразовательная

школа» Чистопольского муниципального

района Республики Татарстан

Татарстан Республикасы

Чистай муниципаль районы

«Татар Талкышы гомуми урта

белем мәктәбе» муниципаль

бюджет гомуми белем учреждениесе

 ПРИКАЗ                                                  БОЕРЫК

     09  января 2025 г.                                                                                                                    №5

«Об утверждении списка

льготного (бесплатного)

питания за  II полугодие

2024-2025 учебный год»

На основании приказа МКУ «Управление образования Исполнительного комитета

Чистопольского муниципального района от 19.11.2024 № 1052 «Об обеспечении питанием

воспитанников и обучающихся в образовательных организациях Чистопольского

муниципального района на  II полугодие 2024-2025 учебного года»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать льготное (бесплатное) питание для 7 обучающихся в возрасте с 11 лет и

старше, нуждающихся в социальной поддержке – из расчета 35 рублей ежедневно на одного

обучающегося.

2. Утвердить список обучающихся МБОУ «Татарско-Толкишская СОШ» для предоставления

льготного (бесплатного) питания за   II полугодие 2024-2025 учебный год .

№ ФИО Число,месяц, год

рождения

Класс  Статус семьи

с 11 лет и старше (5-11 кл.)

1 Падерин В.В. 14.11.2008 9 малоимущая

2 Афзалов Н.С. 06.01.2009 10 многодетная

3 Быстров Д.С. 26.09.2012 6 многодетная

4 Юлбарисов А.Ф.  30.05.2013 8 многодетная

5 Чекменев А.А. 05.07.2009 9 опекун

6 Валиев Р.К. 08.09.2010 8 по потере кормильца

7 Радионова Д.П. 08.04.2013 5 многодетная

3. Контроль за исполнением данного приказа возлагаю на заместителя директора по

воспитательной работе Садыковой Г.Г..

Директор школы:                                                      Г.А.Мирсиапова

С приказом ознакомлена:

Садыкова Г.Г.